
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 
Čj.: ČŠIG-409/14-G2  Střední odborné vzdělávání 
Čj.: MSMT-5083/2014  ve školním roce 2012/2013 
   

  23/29 

Graf 7 Míra nezaměstnanosti absolventů středního odborného vzdělávání (v %) 

 
Zdroj: Národní ústav pro vzdělávání 

Obecně v celém vzdělávání platí, že čím je vyšší dosažená úroveň vzdělání absolventů, tím 
snadněji nacházejí zaměstnání. Až na určité výjimky to platí i pro střední odborné vzdělávání. 
Uplatnitelnost na trhu práce závisí i na oboru, který absolvent vystudoval. Ve všech 
sledovaných letech byl nejvyšší podíl nezaměstnaných absolventů nástavbového vzdělávání, 
v roce 2013 dosáhla jejich míra nezaměstnanosti 29,6 % (oproti předchozímu roku se zvýšila 
o 12 %). Bohužel se nenaplnil předpoklad, že nástavby zvýší uplatnitelnost absolventů na trhu 
práce. Tradičně vysoká je míra nezaměstnanosti u absolventů středního vzdělání s výučním 
listem, která po nárůstu o 10,7 % oproti předchozímu roku činila v roce 2013 již 27,4 %. 
K významnému nárůstu došlo také u absolventů středního odborného vzdělání s maturitou 
a odborným výcvikem (o 6,9 %). Situace se rovněž zhoršila i pro absolventy středního 
vzdělání s maturitní zkouškou, jejichž podíl v řadách nezaměstnaných vzrostl z 9 % v roce 
2012 na 14,8 % v roce 2013. 

11,4

20,6

16,0

18,7

9,0

17,6

12,4

16,7

14,8

29,6

19,3

27,4

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

střední odborné s MZ – M

nástavbové vzdělání – L/5

střední odborné s MZ 
a odborným výcvikem – L/0

střední odborné s výučním listem – E, H

Míra nezaměstnanosti absolventů

K
at
e
go
ri
e
 v
zd
ě
lá
n
í

duben 2013

duben 2012

duben 2011


